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22. duben 2023 
Sbor CASD Praha Smíchov 
Peroutkova 57 

 
 
9:30 hodin 
• sobotní školička  

s Pepem 

11:00 hodin 
• rodinná bohoslužba 

s programem v režii dětí se 
zpestřením a slovem pro malé 
a pro velké v podání  
Radomíra Jonczyho 

 
polední sdílení se 

• vzájemné společenství  
s drobným občerstvením 



PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 

ŠKOLIČKA S PEPEM (9,30 - 10,30 hod) 

(moderuje pták Pepe a Bára Loudová) 
 

    slovo úvodem – Jaroslav Skála 
    společná píseň - „Ráno, celý den“ - chválící skupina 
    modlitba – Jaroslav Skála 
 

   I. dějství – Pepeho blbá nálada 
    hudební přednes - „Entráda“ - Julča a Krištof 
    píseň - „Chválu vzdej“ - děti ze Smíchova 
 

   II. dějství: Smích, lék na duši  
    hudební přednes – zvonkohra 
    píseň – rodina z Ukrajiny   
 

   III. dějství – Vtipy pro dobrou náladu 
    píseň - „Pán Ježíš přítel můj“- děti z Vinohrad  
    klavírní přednes – Anička Bartáková     
   

   IV. dějství – Legrácky z internetu 
    video o zvířátkách 
    společná píseň – „Krávy, krávy“ 
 

    V. dějství – Ježíš, tvůrce dobré pohody 
 

   VI. dějství – Rozdávání vajíček 
    píseň - „Proč bych neměl vesel být“ 

                             
RODINNÁ BOHOSLUŽBA (11,00 – 12,05 hod) 

(moderuje Sára a Róza) 
     

    společná píseň - „Budem ako strom“  
    přivítání, sborová oznámení a sbírka 
    společné chvály   
    „Haleluja Šabalaba“; „Moudrost mi Pane dávej“ 
    modlitba – Alvin Nohejl 
 

    příběh pro děti - „Šabat“ - video 
    píseň - „Můj Bůh je můj štít“ - všechny děti 
    požehnání pro děti – Radek Jonczy 
    odchod dětí ze sálu 
 

    biblické čtení – Dt. 6,4-9 – Jiří Sejkora   
    tichá modlitba 
    kázání - „Rodinné pobožnosti“ - Radek Jonczy 
    chvíle ke ztišení - „Strejdo vypravuj“ - Radek a Vlasta 
 

    slovo závěrem – Jaroslav Skála  
    společná píseň č. 380 „Pán Bůh je láska“ 
    modlitba – Radek Jonczy 
    společná píseň č. 284 „Kéž nás vede“  
 

 



Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 22. 4., se uskuteční tradiční Okrsková rodinná bohoslužba.  
Slovem z Písma bude sloužit bratr Radomír Jonczy.  

 

-Příští sobotu, 29. 4., se bohoslužba v našem sboru NEKONÁ! 

V termínu, 28. 4. – 1. 5., se uskuteční „Sborový výlet do Pracova“ 
(více informací dále ve Zpravodaji) 

 

-Za dva týdny, 6. 5., kázáním z Písma bude sloužit bratr Karel Klíma. 
 

-Klub Pathfinder zve na „Robinzonádu – do říše divů“ o víkendu 12. – 14. 5. 
(více informací dále ve Zpravodaji) 

 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek  
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 4 954,-; misie: Kč 1 920,-;  
Adra: Kč 600,-; FSP: Kč 0,-; BanglaKids: Kč 0,-;  
TVHope: Kč 0,-; APP: Kč 0,-; KC Petrklíč: Kč 0,- 

 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci dubnu a mysleme na svých 
modlitbách na: naše sborové společenství – volby 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 

 

 
 

 
  

 
 

 

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 

Částka: dle vašeho uvážení 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
Částka: dle vašeho uvážení 

 
 

V období 23.4.– 6.5.2023 oslaví narozeniny: 
 

Hlochová Dana (24.4.); Nohejl František (26.4.);  
Kapounková Kristýna (28.4.); Komárek Jaromír (28.4.); Oczko Vít (29.4.);  

Rašková Ester (2.5.); Volná Klára (4.5.);  
Bulejčík Marian (4.5.); Drejnarová Marie (5.5.) 

 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

KAZATELSKÁ EPIŠTOLA SMÍCHOVSKÝM – 145. kapitola 
 

VZHŮRU DO RÁJE VZPOMÍNEK… 
 

Za týden nás čeká společný prodloužený víkend pod názvem „VZPOMÍNÁNÍ“, na 
který se určitě už všichni těšíme… Určitě znáte citát Jana Wericha, který kdysi říkal, 
že „jediný ráj našeho života je ráj našich vzpomínek“. Čas od času potkáme každý z 
nás někoho nebo něco, co nám připomene, jak i nám čas letí a jaké to „kdysi bylo“. 
Pro mě je takovým posledním vyvolavačem vzpomínek můj milý mladší kolega 
Karel, který je u mě na nástupní duchovenské praxi. Na svém kazatelském začátku 
bude, podobně jako já kdysi s Radkou, poprvé v životě rodičem.   

 

Jak hezké jsou mé vzpo-
mínky – začátky manželství, 
porody našich dětí, první 
kazatelské cesty, omyly, 
přehmaty, ale i objevování 
radosti spolužití v rodině 
sboru, který byl poprvé v 
mém životě na „mou 
odpovědnost“. Kdybych teh-
dy věděl, co vím dnes, uchrá-
nil bych se mnoha chyb, 
zklamání a nemoudrých oče-
kávání. Ale jenom tak se 
získává po daru víry to 

nejvzácnější, co můžeme od života dostat – totiž životní zkušenost. A právě díky této 
vzácné životní zkušenosti prožívám nyní mezi vámi nejkrásnější roky mého života, 
protože to, co prožívám dnes, bych bez minulé životní zkušenosti určitě nedocenil. 
A tak vám všem přeji nejen radost z chvilek „v ráji vzpomínek“, ale snad ještě více 
vděčnost za vaši životní zkušenost, která se projeví naprosto hmatatelně ve vašem 
životním dnešku. Protože včerejšek ani zítřek nemáme ve své moci – ale dnešek ano. 
Díky, Pane. Pomoz mi dýchat zhluboka… tady a teď… Další ráj je před námi na 

obzoru… MARANATHA 😊. 
Váš DNEŠNÍ KAZATEL Vašek Vondrášek 

 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 2.čtvrtletí 2023: POSELSTVÍ TŘÍ ANDĚLŮ 
Lekce 5: Dobrá zpráva o soudu 
Texty: Zj 14,7; Ž 51,3–6; Zj 20,12; Da 7,9.14.26;  
                Zj 4,2–4; Zj 5,1–12 
 

První anděl vyzývá svět, aby se „bál“ Boha a „vzdal mu čest“, 
protože přišla hodina jeho soudu. V této lekci se blíže podíváme 
na to, o jaký soud jde, jak zapadá do poselství „věčného 
evangelia“ a co nám říká o Boží lásce a milosti.  



• Zj 14,7; Ž 51,3–6: Soud jako součást poselství evangelia (neděle) 
• Zj 20,12; Ř 6,23: Soud a nezasloužená milost (pondělí) 
• Da 7: Soud a Boží vítězství nad zlem (úterý) 
• Zj 4,2–4: Soud a ujištění o naší záchraně (středa) 
• Zj 5,1–3: Soud a náš zachránce Ježíš (čtvrtek) 

 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/05.pdf 
Bible pro dnešek s teologem Markem Hrastejem – pořad HopeTV inspirován 
tématem lekcí sobotní školy https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-
bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-
01?autoplay=0 

 

 

     
 

V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath Scholl. 

Daniel Kubečka 

UPOZORNĚNÍ NA AKTIVITY ŠINČCHONDŽI. 
 

Milé sestry, milí bratři a milí přátelé, 
nejen sbory a kazatelé v naší církvi, ale i v církvích ostatních jsou v poslední době 
navštěvováni a kontaktováni členy jihokorejské náboženské společnosti s názvem 
Šinčchondži, v překladu “Nové nebe a nová země”. Zaměřují se na křesťany všech 
denominací se zvláštním zájmem o mladé lidi. Bývají to lidé příjemní a komunikativní, 
ale problémem je, že často zatajují svou příslušnost k této skupině nebo se snaží zvát k 
jejich setkáním za účelem studia Bible, zvlášť knihy Zjevení, a to buď osobně nebo 
prostřednictvím on-line schůzek a kurzů. Pro nás adventisty může být zajímavý právě 
důraz na Zjevení a blízký konec světa, v podání Šinčchondži ovšem hraje důležitou roli ve 
výkladu proroctví jejich zakladatel a “nový Jan” Lee Man-hee. Své aktivity také vyvíjejí 
třeba v prostředí sociálních sítí, jako např. facebooková stránka “Všem lidem” vydávající 
se za zpravodajství ze světa křesťanství a přebírající zprávy i např. o ADRA běhu, ale pak 
také pozvánky na jejich setkání. Na Youtube zase můžete narazit na rozhovory s názvem 
“Krok víry”, těch aktivit ale bude nejspíš více. Buďme k nově příchozím do ašich 
společenství laskaví, ale zároveň buďme na pozoru, protože ne každý přichází s dobrými 
úmysly. Více se můžete dočíst na Wikipedii, heslo Šinšchondži nebo na stránkách 
Náboženského infoservisu (info.dingir.cz) nebo na instagramovém účtu 
shincheonjibezprikras. 
 

Ať vás dobrý Bůh vede a chrání. 
Vaše kazatelka Soňa Sílová 

 

ČLENOVÉ SBORU „V EXILU“ 
 

Když spolu s Výborem sboru přemýšlíme o členech našeho sboru, nad sborovým 
seznamem se pravidelně zastavujeme u jmen našich sester a bratří, které jsme mezi 
námi už dlouho neviděli, o kterých nikdo z nás nemáme žádné zprávy a kteří nejsou k 
nalezení na původně uváděných adresách či telefonních číslech. Jejich seznam jsme 
umístili na nástěnku a prosíme vás-zvláště pamětníky-abyste si jej pročetli.  

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/05.pdf
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0


Pokud byste měli o našich členech nějaké informace, předejte je prosím někomu z 
kazatelů či starších. 
 

Předem vám děkujeme za spolupráci. 
                                                                                              Za vedení sboru Václav Vondrášek 

 
 

 

 

 

 

 

 
MILÁ SBOROVÁ RODINO,  
 

čas rychle letí a již za 14 dnů společně prožijeme prodloužený víkend v Pracově. Zájem 
byl veliký a překročili jsme počtem magickou hranici 100 účastníků všech věkových 
kategorií. 
Naše setkání začíná v pátek 28.4. společnou večeří v 18:30 hod, příjezd a ubytování je 
možné od 16 hod. Při plánování příjezdu počítejte s rezervou z důvodu obvyklé páteční 
odpolední dopravní špičky. Po večeři si společně zahájíme sobotu. 
 
 

Sobotu prožijeme dopoledne společným zpěvem, modlitbami, sdílením ve skupinách 
pod vedením našeho kazatele Vaška a následně z Božího slova bude sloužit naše 
kazatelka Soňa. Tématem celého pobytu je „VZPOMÍNÁNÍ“. 
Sobotní odpoledne bude prostor pro sdílení, procházku a další aktivity, které areál a 
okolí nabízí. Večer nás čeká již tradiční grilování pod dohledem místního kuchaře, tady 
lze dle vaší chutě přinést s sebou své oblíbené produkty na gril. V ceně jsou zajištěny 
buřty, grilovaná zelenina, grilovaný hermelín, zeleninový salát, pečivo a různé omáčky. 
Sobotu ukončíme společnou krátkou večerní bohoslužbou. 
I v neděli nás čekají krátká ranní a večerní bohoslužby a během dne aktivity dle 
připravených nabídek. Tento den lze strávit na skupinovém výletě na kole (je nutné si 
přivézt kolo vlastní, nejde si ho půjčit na místě), procházkou, návštěvou zajímavého 
místa v blízkém a vzdálenějším okolí (autem do 20 minut), anebo využít možnosti relaxu 
a odpočinku v areálu (k dispozici jsou tenisové kurty, krytý bazén, kuželky, fotbal, dětské 
hřiště, stolní tenis, wellness/masáže (za příplatek)). Různé aktivity budou připraveny 
také pro děti. 
Seznam aktivit bude k dispozici na recepci a bude možné se přidat do každé skupiny dle 
chutě a nálady.  
Pondělí dopoledne můžeme využít pro další aktivity a sdílení, nás pobyt ukončíme 
obědem. 
Celý pobyt je zajištěna plná penze ve variantě maso/vege, pro účastníky z roku 2017 
jsem zkopíroval vybranou variantu, u nových účastníků jsem zvolil dle svého uvážení, 
nicméně bude na místě prostor pro individuální úpravu. Není již proto nutné mě o tom 
předem informovat.  
Při příjezdu stačí předat doklad a již jako posledně budete mít připravený pokoj. Všechny 
pokoje jsou ve stejném standardu, všechny od minula prošly kompletní rekonstrukcí. 



Tou prošla také recepce a společné prostory. Děkuji, že budete akceptovat přidělený 
pokoj, přistupoval jsem k tomu odpovědně.  
Doprava – ideální a nejjednodušší způsob dopravy je autem, proto chci požádat 
účastníky, kteří nemají zajištěnou dopravu, aby mě neprodleně kontaktovali, abych jim 
mohl odvoz včas zajistit. Při tomto počtu účastníků určitě najdeme v autech místo pro 
všechny. Pro řidiče je trasa jednoduchá, do navigace si zadejte „Zotavovna Vězeňské 
Služby České republiky Pracov“, souřadnice 49.38071437894717, 14.674920239354849. 
Parkování je možné přímo v areálu, při plném obsazení je ještě jedno parkoviště 100 m 
pod areálem. Parkoviště je nehlídané.   
I nadále jsem k dispozici pro dotazy, věřím, že tento pobyt bude pro nás společným 
požehnaným časem. 

Robert Heczko 
Email: Heczko.robert@gmail.com, tel. 725 628 722 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STAL SE ZÁZRAK! – zkušenost  

V pátek, 7.4.2023, v 6. večer jsem se vracela do svého nynějšího bydliště, 
pečovatelského domu, a to bylo venku ještě světlo. Projdu hlavním vchodem, jdu 
k výtahu a použila jsem „čip“ na další dveře před výtahem. U výtahu byla tma, jindy 
se vždy rozsvítí světlo, ale tentokrát se to nestalo. Čekám na výtah a přišlo mi se 
podívat na levou stranu a vidím před výtahem vedle mě dva muže romské 
národnosti. Blesklo mi hlavou „Kde se tu vzali? Se mnou nikdo hlavními dveřmi 
neprošel.“ Podívám se za sebe, kde jsem měla invalidní vozík a peněženka, která byla 
nahoře ve vozíku, byla pryč. Tak na ně hlasitě promluvím „Vrať mi tu peněženku!“. 
Až po druhém důrazném příkazu mě ten menší peněženku opravdu vrátil. Byla jsem 
překvapená, že zareagoval na můj příkaz. Vyjmula jsem z té mé vrácené peněženky 
200 Kč a dala jsem mu je. On mě políbil ruku a oba odešli hlavním vchodem ven. 

Já věřím, že i v této chvíli stál při mně Pán Ježíš, jak je s každým z nás neustále. Věřím, 
že nikdy nás neopustí! 

Až druhý den jsem zavolala polici, přišli dva a sepsali se mnou protokol a slíbili, že 
udělají zde v pečovatelském domě přednášku, aby si lidé dali pozor. 

Děkuji Pánu Bohu, že se mi nic nestalo a věřím a vím, že to byl zásah od Pána Boha. 

Druhý den jsem se dozvěděla, že tento dům patří obci, Praze 7, a naše paní ředitelka 
s tím prý nemůže nic dělat. Během celé doby 10 let, co zde je pečovatelský dům se 
toto stalo prý poprvé. Někteří lidé, zde nově, nechtěli věřit, že mě cikán peněženku 
vrátil, ale já jim tvrdila „To je zásah od Boha a není to moje první zkušenost.“  

mailto:Heczko.robert@gmail.com


Děkuji, že náš dobrý milovaný Všemohoucí nás má neustále ve své péči! Modlím se 
denně, několikrát a velice mu za vše děkuji! 

Vaše sestra v Pánu Ježíši Kristu Věra Voženílková 

TŘI POŽEHNÁNÍ Z JÍDLA 
 

Jídlo máme všichni rádi! Proč? Jednoduše proto, že nám chutná. Máme v sobě vloženou 
potřebu a chuť jíst. Možná proto, že to naše tělo potřebuje. Podobně jako sexuální pud 
– kdyby to nebylo příjemné, tak tvorstvo vyhyne… Jedna paní dokonce prohlásila: "Co 
bych z toho života měla, kdybych neměla jídlo!" 
Probereme si požehnání hladu, požehnání chuti a požehnání zdraví, které pocházejí z 
jídla. Přidávám k nim i "zlořečenství" a beru si takto biblickou terminologii k tomu, že i 
něco dobrého se může stát pro nás tím špatným, co nám nejen neprospívá, ale přímo 
škodí. Tak trochu podle 5, Mojžíšovy knihy 30,19: Předložil jsem ti život i smrt, požehnání 
i zlořečení; vyvol si tedy život, abys byl živ ty i tvé potomstvo. 
Máme v sobě tři základní pocity, resp. reflexy, které souvisí s jídlem: hlad, nasycení a 
chuť. O každém se dá napsat mnoho. Jen na ně často zapomínáme, nebo je používáme 
nedobře… 
  

Požehnání hladu 
Hlad přímo souvisí s pocitem nasycení. Když už nemáme hlad, tak jsme se nasytili 
dostatečně. Hlad vzniká tím, že nějakou dobu nejíme nebo také velkým výdejem energie. 
Když se ráno probudíme a máme hlad, tak to znamená, že náš metabolický systém strávil 
všechno, co jsme do něj dali a je připraven na další příjem. Hlad je dobrý, signalizuje 
nám, že všechno funguje dobře. Když nemáme ráno hlad, znamená to, že nejsme na jídlo 
připraveni. Zejména když jsme večer něco jedli a žaludek musel trávit přes noc. Někdo 
jsem také zvyklí jíst ráno později a pak přichází v době, kdy jsme zvyklí jíst. 
Hlad potřebujeme proto, abychom se najedli a neumřeli na vyčerpání. A nasycení zase 
proto, abychom se nepřejídali. Když jíme a vnímáme, co jíme, nespěcháme nebo naopak 
když je okolo nás příliš mnoho jídla, tak můžeme vnímat stav nasycení. Prostě se cítíme 
dobře, pocit hladu zmizel a můžeme vnímat, že už dál jíst nemusíme. Ne tedy kvůli hladu.  
Víte, že známe dva druhy hladu? Jeden je rychlý a druhý pomalý. Ten rychlý přichází 
rychle a je neodbytný. Přijde a my musíme něco sníst. Cokoli, co je po ruce, co nám utiší 
hlad. A možná co také uklidní napětí, které můžeme cítit. A z toho už můžeme vidět, že 
tento rychlý hlad vlastně není hladem. Je to naše náhlá potřeba utišit něco v nás. A ono 
to funguje, máme s tím osobní zkušenost. Rychlým hladem zaženeme vtíravé myšlenky, 
zklidníme se a jsme v pohodě. Alespoň pro tuto chvíli.  
Pomalý hlad nastupuje pomalu. Cítíme ho, není vtíravý, netlačí na nás. Jen s časem 
zesiluje. A také mu nestačí jen nějaké malé sousto jako rychlému hladu. Prostě se 
musíme najíst, potřebujeme to. Rozlišení těchto dvou hladů je pro nás klíčové, abychom 
rozpoznali, co je jen žádostivost podporovaná zvykem a závislostí. Rychlý hlad totiž 
můžeme zahnat i třeba napitím se, tím, že půjdeme na procházku, dechovým cvičením 
nebo něčím jiným. Rychlý hlad si žádá naši pozornost a když mu ji dáme, tak nás bude 
mořit. Vezměme mu pozornost, zaměřme se na něco jiného a ustoupí. 
Pomalý hlad dobře poznáme, když držíme půst. Možná se i při něm nejprve dostaví ten 
rychlý, ale to jen z počátku. S postupem půstu budeme cítit, že naše tělo mládne a cítíme 



se jaksi "lehčí". A my můžeme postupně sledovat, jak ten skutečný hlad pomalinku roste. 
O půstu by ale chtělo pojednat v jiném článku, samostatně. 

Zlořečenství hladu a nasycení 
Z hladu a chuti ale také plyne zlořečenství. Tedy pokud je nebudeme používat náležitě. 
Všechno, co nepoužíváme tak, jak je pro nás připraveno, nám v principu škodí. Když 
budeme do auta dávat jiné palivo, než pro které je postaveno, daleko nedojede. U auta 
to poznáme hned, u sebe až později. Autu zničíme motor hned, my jako lidé vydržíme 
hodně. Problém je, že když zjistíme, že je něco špatně, bývá už často pozdě, protože 
přijde nemoc, kterou "jsme nečekali". Mysleli jsme si, že naše tělo si zase poradí s tím 
vším, čím ho krmíme. 
Malý hlad je pro nás velmi užitečný, ale velký nám škodí. Když rozpoznáme čas nasycení, 
tak tělu prospějeme. Když naopak neposlechneme tichý hlas nasycení, stanou se z 
dobrého jídla toxické látky, které nám škodí. Závisí jen na tom, jak "silný kořínek" máme, 
kolik toho naše tělo vydrží. Ti, jejichž tělo hodně vydrží, mohou "hřešit" více než ti s 
jemnějším nebo citlivějším metabolismem. Říká se, že naše hříchy nás doženou. Asi ne 
úplně vždy, a hlavně ne hned. Můžeme doufat, že nám naše stravovací zvyky neuškodí. 
Někteří nezdravě žijící lidé se skutečně dožili sta let. Jenom nemusíme sami na sobě 
testovat, co všechno ještě vydržíme.  
Kdosi řekl, že nejzdravější jídlo je to, co nesníme. Něco pravdy na tom je. Nemusíme 
dojídat, když už máme plný žaludek. Není škoda toho jídla, mělo by nám být líto sama 
sebe, svého zažívání, když tam přidáváme něco navíc… 
 

Luděk Bouška, 777243007. ludek@bouska.info 
 

Aktuálně z nakladatelství Advent-Orion Praha 
 

Časopis Advent 4/2023 otevírá téma Proč lidé 
odcházejí z církve? Touto otázkou se zabývá článek 
převzatý z časopisu Adventist Review a dále pak 
rozhovor s Markem Harastejem. Obojí spíše klade 
otázky, než nabízí snadné řešení. Moc optimismu 
nepřidá rubrika „ze světa“ s tématem pronásledování 
křesťanů. Nechybí zprávy o činnosti Adry a Pathfinderu. 
Osobní vyznání a zkušenost slovenského kazatele Marka 
Kaby (Skupinky jako bezpečná zóna) zaujme svou 
otevřeností a určitě bude inspirací pro nejednoho z nás. 
Jan Dymáček připomíná 
historické výročí: 500. 
„narozeniny“ Jana Blahoslava – 

jednoho z hlavních iniciátorů vzniku pokladu – Bible 
kralické. Poměrně dostatek informací v časopise se týká 
evangelizační aktivity „Kristus pro Evropu“, která proběhne 
v květnu. Nechybí další „kapitola zdraví“ – MUDr. Jana 
Krynská se tentokrát zabývá přírodní a bylinnou léčbou 
dýchacích cest. Nelze se nezmínit o zveřejněném dopise 
Vladimíra Jurečka, který se týká ekologie. (Možná překvapí.)  



Před nějakým časem již byly vyprodány brožurky v sérii „Kudy do nebe“. Záměrem 
bylo, aby byla připravena inovace: výběr toho nejlepšího a nový vzhled. Opět se 
jedná o tiskovinu, která by neměla skončit v našich knihovnách pod nánosem 

prachu, ale která by měla upoutat zájemce u stolečků nebo naše 
přátele, kterým brožurku Příběhy v tvých dlaních budeme moci 
nabídnout jako cestu k dalšímu zájmu o evangelium. Publikace 
vychází ve spolupráci (a za finanční podpory) oddělení evangelizace 
jako projekt Misie knihami. 

 

K A Z A T E L N A 
 
 

PRO KRISTOVY RÁNY 
Kázání ze soboty 15.4.2023 – br. Michal Balcar 

J 20,19-29 

Nacházíme se v době povelikonoční, a proto textem k mému dnešnímu kázání bude 
Ježíšovo setkání s učedníky, jak ho popisuje evangelista Jan: 

“Téhož dne večer – prvního dne po sobotě – když byli učedníci ze strachu před Židy 
shromážděni za zavřenými dveřmi, přišel Ježíš, postavil se uprostřed nich a řekl: „Pokoj 
vám. Když to řekl, ukázal jim ruce a bok. Učedníci se zaradovali, když spatřili Pán. Ježíš 
jim znovu řekl: „Pokoj vám. Jako mne poslal Otec, tak já posílám vás.“ Po těch slovech 
na ně dechl a řekl jim: „Přijměte Ducha svatého. Komu odpustíte hříchy, tomu jsou 
odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“ (J 20,19-23) 

(Ještě, než se dostaneme k výkladu této perikopy, dovolím si poznámku, kterou jste 
ode mne jistě již slyšeli, ale mám dojem, že je dobře ji opakovat několikrát. “Učedníci 
se skrývali ze strachu před Židy.” Tahle Janova věta v sobě skrývá obrovské 
pokušení číst ji antisemitským způsobem. Ale ona v sobě neskrývá nic 
nacionalistického ani antisemitského, protože všichni aktéři, kteří jsou zde 
přítomni, včetně vzkříšeného Pána, jsou Židé.) 

Na tomto popisu je něco špatně. Někdo tam totiž chybí. Někdo propásl nejzásadnější 
okamžik. Učedníci totiž nebyli všichni! Chyběl Tomáš. Stalo se vám někdy, že jste 
propásli nějakou zásadní událost, na kterou jste přitom čekali celý život? Všichni 
vaši přátelé tam byli a vy jste chyběli. Všichni o tom mluví a vy nejste v obraze. A to 
přesně se stalo Tomášovi. A Tomášovi bylo zatěžko uvěřit tomu, co ostatní učedníci 
vyprávěli. Zvěst o vzkříšení se přece vzpírá jakékoli naší zkušenosti. Lidé nevstávají 
z mrtvých. Tak moc mu rozumím. 

Tomáš, jinak Didymos, jeden z dvanácti učedníků, nebyl s nimi, když Ježíš přišel. Ostatní 
učedníci mu řekli: „Viděli jsme Pána.“ Odpověděl jim: „Dokud neuvidím na jeho rukou 
stopy po hřebech a dokud nevložím do nich svůj prst a svou ruku do rány v jeho boku, 
neuvěřím.“ Osmého dne potom byli učedníci opět uvnitř a Tomáš s nimi. Ač byly dveře 
zavřeny, Ježíš přišel, postavil se doprostřed a řekl: „Pokoj vám.“ Potom řekl Tomášovi: 
„Polož svůj prst sem, pohleď na mé ruce a vlož svou ruku do rány v mém boku. 
Nepochybuj a věř!“ Tomáš mu odpověděl: „Můj Pán a můj Bůh.“ Ježíš mu řekl: „Že jsi 
mě viděl, věříš. Blahoslavení, kteří neviděli, a uvěřili.“ (J 20,24-29). 



Pro Kristovy rány! Pro ně se tady všechno děje. Jeho rány jsou klíčem k víře. Ježíš 
Tomáše nekárá, že nevěřil. Naopak mu nabídne, aby se dotkl jeho ran. To je chvíle 
intimní. Vždyť místa bolesti jsou místa, která přirozeně chráníme nejvíce. A skrze 
toto místo bolesti dochází Tomáš k víře. 

V dějinách sakrálního umění asi není slavnější zpracování než to od Caravaggia. Ten 
tuto scénu pojímá velmi naturalisticky. Tomáš skoro Ježíšovi šťourá v ráně na boku. 
Vlastně mi není příjemné se na ten obraz dívat. Připadá mi to od Tomáše nemístné 
a pro Ježíše bolestivé. Ale v Caravaggiově ztvárnění je klíč k porozumění této chvíli. 
Dovolte mi tuto myšlenku vysvětlit.  

Napadá mě totiž, že i my bychom potřebovali to, co Tomáš. Nedávno jsme měli s 
přáteli diskusi o turínském plátně. A já jako správný protestant jsem celou tu věc 
strhal jako pověru, kterou ke svému životu věřící člověk nemůže potřebovat. Oni mi 
argumentovali tím, že by přece bylo lehčí, kdybychom věděli, že Ježíš v tom plátně 
byl zavinut. A něco na tom přece je. Nebylo by snazší věřit, kdybychom si mohli také 
sáhnout na Ježíšovy rány? Ale vždyť takovou možnost máme. Kristových ran se 
můžeme dotýkat v ranách těch nejmenších. Kristovy rány můžeme obvazovat v 
ranách těch nejmenších. Kristovu bolest můžeme tišit v bolesti těch nejmenších. My 
jsme povoláni, abychom “sáhli do ran tohoto světa”, jak nazval Jan Jindra svou 
publikaci o Církvi československé, ale toto povolání platí o jakékoli církvi, platí totiž 
o jakémkoli křesťanu. 

O nás mluví Kristus, když mluví o tom, že: “Blahoslavení jsou ti, kdo neviděli, ale 
uvěřili.” Celá perikopa končí takto: “Ještě mnoho jiných znamení učinil Ježíš před 
očima učedníků, a ta nejsou zapsána v této knize. Tato však zapsána jsou, abyste věřili, 
že Ježíš je Kristus, Syn Boží, a abyste věříce měli život v jeho jménu.” To vždy zásadně 
rozněcovalo mou představivost. Jaké zázraky? Jaká znamení? Ale důraz je na 
ujištění, že to, co potřebujeme k víře, to známe. To, co potřebujeme k víře, toho se 
můžeme dotknout. Kristových ran. Pro Kristovy rány se stáváme blahoslavenými. 

Amen 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 



 



 

„A to je ten věčný život – aby poznali tebe, jediného 
pravého Boha, a toho, jehož jsi poslal, Ježíše Krista“ J.17,3 



 

 
 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

Pokračování příště 
 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 
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